证券代码：920819        证券简称：颖泰生物       公告编号：2026-002

北京颖泰嘉和生物科技股份有限公司

前期会计差错更正及追溯调整公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个

别及连带法律责任。

一、更正概述

根据《企业会计准则第 14号——收入》《企业会计准则第 28号

——会计政策、会计估计变更和差错更正》及《公开发行证券的公

司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》等

相关规定，北京颖泰嘉和生物科技股份有限公司（以下简称“公司”）

基于谨慎性原则考虑，拟对未单独办理实物入库程序的国内贸易业

务调整采用净额法确认收入。经审慎核查，公司决定对 2022 年至

2024 年的年度报告及 2025 年的季度报告和半年度报告中的财务数

据进行追溯调整，并对《2024 年年度报告》《2024 年年度报告摘要》

及《2025 年三季度报告》予以更正。

二、表决和审议情况

（一）审计委员会审议

公司于 2026 年 1 月 8 日召开第五届董事会审计委员会第二次

会议审议通过了《关于前期会计差错更正及追溯调整的议案》，表决

结果：同意 3票，反对 0票，弃权 0票。该议案无需回避表决。

（二）董事会审议

公司于 2026 年 1 月 9 日召开第五届董事会第三次会议审议通

过了《关于前期会计差错更正及追溯调整的议案》，表决结果：同意

9票，反对 0票，弃权 0票。该议案无需回避表决。

上述议案无需提交股东会审议。

三、董事会关于本次会计差错更正合理性的说明

公司董事会认为，本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28

号—会计政策、会计估计变更和差错更正》及相关法律法规的规定，

具备充分的必要性与合规性。本次更正能够客观、公允地反映公司

实际财务状况与经营成果，有效提升公司财务信息披露质量，不存

在损害公司及全体股东合法权益的情形。董事会同意公司对2022年

至 2024年的年度报告及 2025年的季度报告和半年度报告中的财务

数据进行追溯调整并对已披露的《2024 年年度报告》《2024 年年度

报告摘要》及《2025 年三季度报告》予以更正。

四、会计师事务所关于本次会计差错更正的意见

四川华信（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）针对公司此

次会计差错更正事项出具了《四川华信（集团）会计师事务所（特

殊普通合伙）关于北京颖泰嘉和生物科技股份有限公司前期会计差

错更正专项说明的鉴证报告》（川华信专 2026 第 0002000 号）。

详细内容请见公司于 2026 年 1 月 9 日在北京证券交易所指定

信息披露平台（https://www.bse.cn）披露的《四川华信（集团）

会计师事务所（特殊普通合伙）关于北京颖泰嘉和生物科技股份有

限公司前期会计差错更正专项说明的鉴证报告》（公告编号：2026-

008）。

五、审计委员会审议意见

董事会审计委员会认为，本次会计差错更正严格遵循《企业会

计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》及相关规

定，更正依据充分、合规。更正后的财务数据能够更加客观、公允

地反映公司报告期内的经营成果与财务状况。本次会计差错更正事

项的审议、表决程序符合相关法律法规及《公司章程》等规定，决

策程序合法有效，不存在损害公司及全体股东尤其是中小股东合法

权益的情形。审计委员会全体成员一致同意公司此次财务数据追溯

调整及会计差错更正事项。

六、本次会计差错更正对公司的影响

（一）采用追溯调整法

根据《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差

错更正》等相关规定，公司对 2022 年至 2024 年的年度报告及 2025

年的季度报告和半年度报告中的财务报表数据进行了追溯调整。

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

单位：元

项目
2022 年 12 月 31 日和 2022 年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计
12,546,601,755.6

6
0

12,546,601,755.6

6
0.00%

负债合计 6,614,545,392.17 0 6,614,545,392.17 0.00%

未分配利润 1,549,027,107.82 0 1,549,027,107.82 0.00%

归属于母公司

所有者权益合

计

5,919,270,453.69 0 5,919,270,453.69 0.00%

少数股东权益 12,785,909.80 0 12,785,909.80 0.00%

所有者权益合

计
5,932,056,363.49 0 5,932,056,363.49 0.00%

加权平均净资

产收益率%

（扣非前）

19.59% 0% 19.59% -

加权平均净资

产收益率%

（扣非后）

19.92% 0% 19.92% -

营业收入 8,160,945,922.95 -337,764,249.99 7,823,181,672.96 -4.14%

其中：营业收

入
8,160,945,922.95 -337,764,249.99 7,823,181,672.96 -4.14%

营业总成本 7,021,292,105.71 -337,764,249.99 6,683,527,855.72 -4.81%

其中：营业成

本
6,035,751,022.74 -337,764,249.99 5,697,986,772.75 -5.60%

净利润 1,057,766,127.64 0 1,057,766,127.64 0.00%

其中：归属于

母公司所有者

的净利润（扣

非前）

1,056,886,410.89 0 1,056,886,410.89 0.00%

其中：归属于

母公司所有者

的净利润（扣

非后）

1,076,684,242.07 0 1,076,684,242.07 0.00%

少数股东损益 879,716.75 0 879,716.75 0.00%

项目
2023 年 12 月 31 日和 2023 年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计
12,642,144,017.4

4
0

12,642,144,017.4

4
0.00%

负债合计 6,853,604,881.19 0 6,853,604,881.19 0.00%

未分配利润 1,387,777,297.87 0 1,387,777,297.87 0.00%

归属于母公司

所有者权益合

计

5,785,267,304.60 0 5,785,267,304.60 0.00%

少数股东权益 3,271,831.65 0 3,271,831.65 0.00%

所有者权益合

计
5,788,539,136.25 0 5,788,539,136.25 0.00%

加权平均净资

产收益率%

（扣非前）

1.63% 0% 1.63% -

加权平均净资

产收益率%

（扣非后）

0.84% 0% 0.84% -

营业收入 5,868,305,351.83 -173,715,732.59 5,694,589,619.24 -2.96%

其中：营业收

入
5,868,305,351.83 -173,715,732.59 5,694,589,619.24 -2.96%

营业总成本 5,646,981,763.18 -173,715,732.59 5,473,266,030.59 -3.08%

其中：营业成

本
4,863,913,295.04 -173,715,732.59 4,690,197,562.45 -3.57%

净利润 91,174,238.94 0 91,174,238.94 0.00%

其中：归属于

母公司所有者

的净利润（扣

非前）

95,683,463.98 0 95,683,463.98 0.00%

其中：归属于

母公司所有者

的净利润（扣

非后）

49,199,375.97 0 49,199,375.97 0.00%

少数股东损益 -4,509,225.04 0 -4,509,225.04 0.00%

项目
2024 年 12 月 31 日和 2024 年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计
11,906,097,644.7

1
0

11,906,097,644.7

1
0.00%

负债合计 6,870,171,796.31 0 6,870,171,796.31 0.00%

未分配利润 676,914,509.76 0 676,914,509.76 0.00%

归属于母公司

所有者权益合

计

5,044,522,356.55 0 5,044,522,356.55 0.00%

少数股东权益 -8,596,508.15 0 -8,596,508.15 0.00%

所有者权益合

计
5,035,925,848.40 0 5,035,925,848.40 0.00%

加权平均净资

产收益率%

（扣非前）

-10.87% 0% -10.87% -

加权平均净资

产收益率%

（扣非后）

-11.02% 0% -11.02% -

营业收入 5,829,882,357.93 -170,779,334.79 5,659,103,023.14 -2.93%

其中：营业收

入
5,829,882,357.93 -170,779,334.79 5,659,103,023.14 -2.93%

营业总成本 5,982,883,377.41 -170,779,334.79 5,812,104,042.62 -2.85%

其中：营业成

本
5,221,224,027.45 -170,779,334.79 5,050,444,692.66 -3.27%

净利润 -595,980,085.88 0 -595,980,085.88 0.00%

其中：归属于

母公司所有者

的净利润（扣

非前）

-587,333,739.05 0 -587,333,739.05 0.00%

其中：归属于

母公司所有者

的净利润（扣

非后）

-595,258,848.70 0 -595,258,848.70 0.00%

少数股东损益 -8,646,346.83 0 -8,646,346.83 0.00%

项目
2025 年 3 月 31 日和 2025 年第一季度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计
11,857,819,091.9

6
0

11,857,819,091.9

6
0.00%

负债合计 6,808,041,753.95 0 6,808,041,753.95 0.00%

未分配利润 679,262,914.17 0 679,262,914.17 0.00%

归属于母公司

所有者权益合

计

5,059,958,705.69 0 5,059,958,705.69 0.00%

少数股东权益 -10,181,367.68 0 -10,181,367.68 0.00%

所有者权益合

计
5,049,777,338.01 0 5,049,777,338.01 0.00%

加权平均净资

产收益率%
0.05% 0% 0.05% -

（扣非前）

加权平均净资

产收益率%

（扣非后）

-0.05% 0% -0.05% -

营业收入 1,387,275,846.94 -33,855,060.34 1,353,420,786.60 -2.44%

其中：营业收

入
1,387,275,846.94 -33,855,060.34 1,353,420,786.60 -2.44%

营业总成本 1,390,914,399.31 -33,855,060.34 1,357,059,338.97 -2.43%

其中：营业成

本
1,202,835,902.89 -33,855,060.34 1,168,980,842.55 -2.81%

净利润 681,550.40 0 681,550.40 0.00%

其中：归属于

母公司所有者

的净利润（扣

非前）

2,348,404.41 0 2,348,404.41 0.00%

其中：归属于

母公司所有者

的净利润（扣

非后）

-2,420,366.69 0 -2,420,366.69 0.00%

少数股东损益 -1,666,854.01 0 -1,666,854.01 0.00%

项目
2025 年 6 月 30 日和 2025 年半年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计
11,555,025,322.9

0
0

11,555,025,322.9

0
0.00%

负债合计 6,473,074,247.65 0 6,473,074,247.65 0.00%

未分配利润 692,205,384.78 0 692,205,384.78 0.00%

归属于母公司

所有者权益合

计

5,096,579,822.00 0 5,096,579,822.00 0.00%

少数股东权益 -14,628,746.75 0 -14,628,746.75 0.00%

所有者权益合

计
5,081,951,075.25 0 5,081,951,075.25 0.00%

加权平均净资

产收益率%

（扣非前）

0.30% 0% 0.30% -

加权平均净资

产收益率%

（扣非后）

0.02% 0% 0.02% -

营业收入 2,966,387,661.78 -106,595,830.89 2,859,791,830.89 -3.59%

其中：营业收

入
2,966,387,661.78 -106,595,830.89 2,859,791,830.89 -3.59%

营业总成本 2,972,244,005.69 -106,595,830.89 2,865,648,174.80 -3.59%

其中：营业成

本
2,606,516,151.69 -106,595,830.89 2,499,920,320.80 -4.09%

净利润 12,962,119.77 0 12,962,119.77 0.00%

其中：归属于

母公司所有者

的净利润（扣

非前）

15,290,875.02 0 15,290,875.02 0.00%

其中：归属于

母公司所有者

的净利润（扣

非后）

992,860.09 0 992,860.09 0.00%

少数股东损益 -2,328,755.25 0 -2,328,755.25 0.00%

项目
2025 年 9 月 30 日和 2025 年前三季度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计
11,495,643,254.8

7
0

11,495,643,254.8

7
0.00%

负债合计 6,448,506,956.96 0 6,448,506,956.96 0.00%

未分配利润 667,287,935.30 0 667,287,935.30 0.00%

归属于母公司

所有者权益合

计

5,061,384,997.05 0 5,061,384,997.05 0.00%

少数股东权益 -14,248,699.14 0 -14,248,699.14 0.00%

所有者权益合

计
5,047,136,297.91 0 5,047,136,297.91 0.00%

加权平均净资

产收益率%

（扣非前）

-0.19% 0% -0.19% -

加权平均净资

产收益率%

（扣非后）

-0.76% 0% -0.76% -

营业收入 4,434,358,148.32 -168,619,045.26 4,265,739,103.06 -3.80%

其中：营业收

入
4,434,358,148.32 -168,619,045.26 4,265,739,103.06 -3.80%

营业总成本 4,449,365,908.78 -168,619,045.26 4,280,746,863.52 -3.79%

其中：营业成

本
3,885,232,288.87 -168,619,045.26 3,716,613,243.61 -4.34%

净利润 -11,631,321.59 0 -11,631,321.59 0.00%

其中：归属于

母公司所有者

的净利润（扣

非前）

-9,626,574.46 0 -9,626,574.46 0.00%

其中：归属于

母公司所有者

的净利润（扣

非后）

-38,211,048.87 0 -38,211,048.87 0.00%

少数股东损益 -2,004,747.13 0 -2,004,747.13 0.00%

七、备查文件

（一）《北京颖泰嘉和生物科技股份有限公司第五届董事会审计委

员会第二次会议决议》

（二）《北京颖泰嘉和生物科技股份有限公司第五届董事会第三次

会议决议》

北京颖泰嘉和生物科技股份有限公司

董事会

2026 年 1月 9日

	一、 更正概述
	二、 表决和审议情况
	三、 董事会关于本次会计差错更正合理性的说明
	四、 会计师事务所关于本次会计差错更正的意见
	五、 审计委员会审议意见
	六、 本次会计差错更正对公司的影响
	（一）采用追溯调整法

	七、 备查文件